
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 45 «Виноградинка»  

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

ПРИКАЗ 

 

От «02» сентября   2019г                                                                       № 156-од 

 

«Об утверждении Коррупциогенной карты рабочего места заведующего» 

 

В целях предупреждения коррупционных проявлений в деятельности 

образовательного учреждения, соблюдения антикоррупционого 

законодательства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Корупциогенную карту рабочего места заведующей МАДОУ 

д/с № 45 «Виноградинка». 

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МАДОУ д/с №45                                                   Н.Г.Рябуха 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю 

Заведующий МАДОУ 

 д/с №45 «Виноградинка» 

______________Н.Г.Рябуха 

 

 

 

Коррупциогенная карта рабочего места заведующего, 

 временно исполняющего обязанности заведующего (далее-руководителя)  

МАДОУ д/ с № 45 «Виноградинка» муниципального образования город-курорт Анапа 

 
Процессы Подпроцес

сы 

Участники 

подпроцесс

ов 

Критические точки** Сигналы 

опасност

и 

Коллизии Возможные 

коррупционн

ые 

правонаруш

ения 

Вероятност

ь 

наступлени

я*** 

Последствия 

совершения 

действия 

 

Непрозрачн

ость 

процессов 

Возможно

сть 

принятия 

нескольки

х 

решений 

Возможност

ь 

руководител

я 

использоват

ь свою 

власть для 

получения 

дополнитель

ных 

необходимы

х ресурсов 

Общая 

оценка 

подпроце

сса по 

критичес

ким 

точкам**

* 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

В сфере 

взаимодействи

я с родителями 

(законными 

представителя

ми) 

Формирова

ние 

контингент

а 

воспитанни

ков 

(прием/пере

вод 

воспитанни

ков) 

Заведующи

й 

 

Родители 

(законные 

представите

ли) 

1 1 1 Низкая Частые 

жалобы 

 

Незаконн

ый прием 

на 

обучение, 

 

Результат

ы 

контроль

Присвоение 

денежных 

средств, 

материальн

ое 

вознагражд

ение 

Злоупотребле

ние 

должностным

и 

обязанностям

и, отсутствие 

регулярного 

контроля 

Низкая Дисциплинарн

ая, 

администрати

вная, 

уголовная 

ответственнос

ть в 

соответствии с 

законодательс

твом РФ и 

Краснодарско

 



ных 

мероприя

тий 

го края. 

 

С
о

зд
ан

и
е 

у
сл

о
в
и

й
, 

о
б

ес
п

еч
и

в
аю

щ
и

х
 у

ч
ас

ти
е 

р
о

д
и

те
л
ей

 в
 у

п
р

ав
л
ен

и
и

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

ей
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Воспитатели  

 

Родители 

(законные 

представител

и) 

 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 
денежных 

средств, 

материальное 
вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая  

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
го

 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

я
 с

 о
б

щ
ес

тв
ен

н
о

ст
ь
ю

, 

р
о

д
и

те
л
я
м

и
 (

за
к
о

н
н

ы
м

и
 

п
р

ед
ст

ав
и

те
л
я
м

и
) 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Воспитатели  

 

Родители 

(законные 

представител

и) 

 

1 3 3 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 



П
р

и
в
л
еч

ен
и

е 
д

л
я
 о

су
щ

ес
тв

л
ен

и
я
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
, 

п
р

ед
у

см
о

тр
ен

н
о
й

 у
ст

ав
о

м
 

М
А

Д
О

У
, 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
х

 и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 

ф
и

н
ан

со
в
ы

х
 с

р
ед

ст
в
 с

о
 с

то
р

о
н

ы
 р

о
д

и
те

л
ей

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Воспитатели  

 

Родители 

(законные 

представи-

тели) 

 

1 3 3 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение

, нецелевые 
траты 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставле- 

ние не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

 

Отсутствие 

регулярного 

контроля 

низкая 

В сфере 

взаимодейств

ия с трудовым 

коллективом 

С
о

зд
ан

и
е 

у
сл

о
в
и

й
 д

л
я
 

в
н

ед
р

ен
и

я
 и

н
н

о
в
ац

и
й

, 
у

ч
ас

ти
е 

М
А

Д
О

У
 в

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х

 

п
р

о
гр

ам
м

ах
, 

п
р

о
ек

та
х

 и
 

гр
ан

та
х
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 

 

3 3 3 низкая Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставле- 

ние не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

Ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
е 

ф
о

н
д

а 
о

п
л
ат

ы
 

тр
у

д
а,

 в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

ст
и

м
у

л
и

р
у

ю
щ

ей
 ч

ас
ти

  
Ф

О
Т

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

Члены 

комиссии по 

распределени

ю 

стимулирую

щей части 

ФОТ 

2 3 3 средний Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставле- 

ние не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

 

Отсутствие 

регулярного 

контроля 

средняя 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 

у
го

л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 

со
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 з
ак

о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 

Р
Ф

 и
 К

р
ас

н
о

д
ар

ск
о
го

 к
р

ая
 



У
тв

ер
ж

д
ен

и
е 

ст
р

у
к
ту

р
ы

 и
 

ш
та

тн
о

го
 р

ас
п

и
са

н
и

я
 

М
А

Д
О

У
 

Заведующий 

МАДОУ 

 

Сотрудни-ки 

МКУ «МЦБ» 

 

3 2 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

низкая 

О
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

п
о

д
б

о
р

а 
и

 р
ас

ст
ан

о
в
к
а 

к
ад

р
о

в
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 Старший 

воспитатель  

Претендент 

на 

должность/ 

вакантную 

должность 

1 3 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

эт
и

к
и

 и
 с

л
у

ж
еб

н
о

го
 

п
о

в
ед

ен
и

я
 р

аб
о

тн
и

к
о

в
 М

А
Д

О
У

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 

у
го

л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 с
о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 

за
к
о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о

го
 к

р
ая

 



П
р

и
н

я
ти

е 
м

ер
 п

о
 о

б
ес

п
еч

ен
и

ю
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 и

 о
х
р

ан
е 

тр
у

д
а 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Ответственн

ый по охране 

труда 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

д
и

сц
и

п
л
и

н
ы

 т
р

у
д

а,
 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

е 
р

аб
о

тн
и

к
о

в
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 к

 д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
о

й
 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
о

ст
и

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Ответственн

ый по охране 

труда 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 

с 
за

к
о

н
о

д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о

го
 к

р
ая

 

С
о

зд
ан

и
е 

у
сл

о
в
и

й
 д

л
я
 

н
еп

р
ер

ы
в
н

о
го

 п
о

в
ы

ш
ен

и
я
 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 р
аб

о
тн

и
к
о

в
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 



В  сфере 

распоряжения 

финансовыми 

и 

материальным

и ресурсами 

Р
ас

п
о

р
я
ж

е

н
и

е 

б
ю

д
ж

ет
н

ы

м
и

 

ср
ед

ст
в
ам

и

, 
и

х
 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
е 

и
сп

о
л
ь
зо

в
а

н
и

е 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Сотрудники 

МКУ «МЦБ» 

3 4 3 средний Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

средняя 

О
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 

(м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

) 
за

к
у

п
о

к
 

д
л
я
 н

у
ж

д
 о

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

о
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
  

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Сотрудники 

МКУ «МЦБ» 

3 3 1 средний Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

средняя 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 

со
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 з
ак

о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о
го

 к
р

ая
 

 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

у
ч

ет
а,

 

со
х

р
ан

н
о

ст
и

 и
 п

о
п

о
л
н

ен
и

е 

м
ат

ер
и

ал
ь
н

о
-т

ех
н

и
ч

ес
к
о

й
 

б
аз

ы
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

Сотрудники 

МКУ «МЦБ» 

 

Материально 

ответственны

е лица 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

 

Отсутствие 

регулярного 

контроля 

низкая 



П
р

и
в
л
еч

ен
и

е 
д

л
я
 о

су
щ

ес
тв

л
ен

и
я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

п
р

ед
у

см
о

тр
ен

н
о

й
 у

ст
ав

о
м

  
М

А
Д

О
У

, 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

ы
х

 и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ф

и
н

ан
со

в
ы

х
 и

 

м
ат

ер
и

ал
ь
н

ы
х

 с
р

ед
ст

в
 с

о
 с

то
р

о
н

ы
 

б
л
аг

о
тв

о
р

и
те

л
ь
н

ы
х

 ф
о

н
д

о
в
/ 

сп
о

н
со

р
о

в
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

 

Отсутствие 

регулярного 

контроля 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

за
к
о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о

го
 к

р
ая

 

В  сфере 

организации и 

управления, а 

также 

администрати

вно 

хозяйственной 

деятельности 

О
п

р
ед

ел
ен

и
е 

ст
р

ат
ег

и
й

, 
ц

ел
ей

 

и
 з

ад
ач

 р
аз

в
и

ти
я
  
М

А
Д

О
У

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

Родители 

(законные 

представител

и) 

 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 
денежных 

средств, 

материальное 
вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Отсутствие 

регулярного 

контроля 

низкая 



П
р

и
н

я
ти

е 
У

ст
ав

а,
 п

р
ав

и
л
 в

н
у

тр
ен

н
ег

о
 

тр
у

д
о

в
о

го
 р

ас
п

о
р
я
д

к
а,

 и
н

ы
х

 

л
о

к
ал

ь
н

ы
х

 н
о

р
м

ат
и

в
н

ы
х

 а
к
то

в
 

М
А

Д
О

У
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 з
ак

о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р

ас
н

о
д

ар
ск

о
го

 к
р
ая

 

Р
еш

ен
и

е 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ы
х

 и
 

х
о

зя
й

ст
в
ен

н
ы

х
 в

о
п

р
о

со
в
 в

 

со
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 у
ст

ав
о

м
 М

А
Д

О
У

 Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 
денежных 

средств, 

материальное 
вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставле- 

ние не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

 

Халатность, 

попустительств

о 

низкая 

В  сфере 

соблюдения 

законодательс

тва и 

взаимодейств

ия с 

государственн

ыми и 

муниципальн

ыми органами 

О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

ф
ед

ер
ал

ь
н

о
го

 г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
о

го
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
го

 с
та

н
д

ар
та

 Д
О

 Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 



Ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
е 

и
 

у
тв

ер
ж

д
ен

и
е 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

го
  

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

за
д

ан
и

я
 д

л
я
 

М
А

Д
О

У
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

 

Сотрудники 

МКУ «МЦБ»  

 

 

2 2 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Предоставление 

не 

предусмотренн

ых законом 

преимуществ 

низкая 

В
ы

п
о

л
н

ен
и

е 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 п
о

ж
ар

н
о

й
 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 
денежных 

средств, 

материальное 
вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 о

тв
ет

ст
в
ен

н
о
ст

ь
 в

 

со
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 з
ак

о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о
го

 к
р

ая
 

В
ы

п
о

л
н

ен
и

е 
са

н
и

та
р

н
о

-

эп
и

д
ем

и
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 и

 

ги
ги

ен
и

ч
ес

к
и

х
 т

р
еб

о
в
ан

и
й

 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 
денежных 

средств, 

материальное 
вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

низкая 



О
б

ес
п

еч
ен

и
е 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
го

 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

я
 и

 с
о

тр
у

д
н

и
ч

ес
тв

о
 

с 
о

р
га

н
ам

и
 г

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 

в
л
ас

ти
, 

м
ес

тн
о

го
 с

ам
о

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

Воспитатели  

 
Работники 

ОО 

 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 

средств, 
материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

низкая 

З
ащ

и
та

 и
н

те
р

ес
о

в
 М

А
Д

О
У

 в
 

к
о

н
тр

о
л
ь
н

ы
х

 и
 н

ад
зо

р
н

ы
х

 

о
р

га
н

ах
 в

л
ас

ти
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 

5 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

низкая 

П
о

д
го

то
в
к
а 

в
 У

п
р

ав
л

ен
и

е 
о

б
р

аз
о

в
ан

и
я
 

еж
ег

о
д

н
о

го
 о

тч
ет

а 
о

 п
о

ст
у

п
л
ен

и
и

, 

р
ас

х
о

д
о

в
ан

и
и

 ф
и

н
ан

со
в
ы

х
 и

 м
ат

ер
и

ал
ь
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
 и

 п
у

б
л
и

ч
н

о
го

 о
тч

ет
а 

о
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 в
 ц

ел
о

м
 

Заведующий/ 

Врио 

заведующего 

ДОУ 

 

 Старший 

воспитатель  

 

1 1 1 низкий Частые 

жалобы 

 

Результаты 

контрольны

х 

мероприяти

й 

Присвоение 

денежных 
средств, 

материальное 

вознаграждение 

Злоупотреблени

е 

должностными 

полномочиями, 

общественным 

положением 

 

Завышение/ 

занижение 

отчетных 

показателей 

низкая 

Д
и

сц
и

п
л
и

н
ар

н
ая

, 
ад

м
и

н
и

ст
р

ат
и

в
н

ая
, 
у

го
л
о
в
н

ая
 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 в

 с
о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 

за
к
о
н

о
д
ат

ел
ьс

тв
о

м
 Р

Ф
 и

 К
р
ас

н
о

д
ар

ск
о

го
 к

р
ая

 

 



Рассмотрено на заседании комиссии по противодействию коррупции МАДОУ д/сад № 45 «Виноградинка» (Протокол № 1  от   22.03.2019г.) 

 

*Составлена на основе: Методика разработки коррупциогенной карты рабочего места руководителя образовательной организации. Воронцова И.П., Красноусов С.Д., 

Терешкова В.В., Хлонова Н.В. Красноярск, 2015. – 148 с. 

**Критические точки:  а) непрозрачность процессов (от 1 до 10, где 1 – крайне редко, 10 – очень часто);  б) возможность принятия нескольких решений в зависимости от 

ситуации (от 1 до 10, где 1 – крайне редко, 10 – очень часто); в) возможность руководителя использовать свою власть для получения дополнительных необходимых 

ресурсов (от 1 до 10, где 1 – крайне редко, 10 – очень часто); г) общая оценка коррупционного риска подпроцесса по критическим точкам («высокий», «средний», 

«низкий»). 

*** «Высокий», «средний», «низкий». 

****Высокая «скорее всего»; средняя «может быть»; низкая «вряд ли». 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


